Diretoria Geral

Edital

Edital da Corregedoria

INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA
INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA

EDITAL
 SECOR

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 890, DE 08 DE ABRIL DE 2025. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº 6006/2020, resolve: CONCEDER à pensionista MARIA THEREZINHA
FORTES BLAUTH, por ter sido acometida por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na
Fonte, com fundamento nos artigos 6º, incisos XIV e XXI, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II,
alíneas b e c, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de abril de 2025 (mês da emissão do laudo pericial). RICARDO HOFMEISTER DE
ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 892, de 09 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2194/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 09-04-
2025, o servidor JOILSON RAMOS DE OLIVEIRA (122530), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de CALCULISTA-FC04, da Vara do Trabalho de Cruz Alta. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4201/2025 Data da disponibilização: Quinta-feira, 10 de Abril de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Foro de Santa Cruz do Sul

Anexo 2: Foro de Bagé e PAJT de Dom
Pedrito

Anexo 3: Foro de Cachoeirinha

Anexos

Anexo 4: Edital 27-2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226846

CALCULISTA-FC04, acima referida. 3. REMOVER o referido servidor, da Vara do Trabalho de Cruz Alta para a Vara do Trabalho de Farroupilha.
4. CONCEDER ao referido servidor, a contar de 09-04-2025, o prazo de 2 (dois) dias para deslocamento. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO
 ORDINÁRIA ANUAL

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL
RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 110, 10 de abril de 2025
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

LUCIANA BÖHM STAHNKE, CENTRO JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE DISPUTAS DE PELOTAS (1º GRAU), de

22/04/2025 a 25/04/2025, ATUAR EM CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO,  sem prejuízo de designação anterior,  sem prejuízo das atividades

normais.Porto Alegre, 10 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 109, 10 de abril de 2025
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

JAQUELINE MARIA MENTA, CENTRO JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE DISPUTAS DE PELOTAS (1º GRAU), de

31/03/2025 a 21/04/2025, ATUAR EM CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 10 de abril de

2025.

Documento assinado digitalmente

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

4201/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

Anexos

Anexo 5: 1ª VT de POA

Anexo 6: 2ª VT de POA

Anexo 7: 27ª VT de POA

Anexo 8: VT de Alegrete

Anexo 9: VT de Guaíba

Anexo 10: VT de Rosário do Sul

Anexo 11: VT de São Gabriel

Anexo 12: VT de São Jerônimo

Anexos

Anexo 13: 8ª VT de Porto Alegre

Anexo 14: 16ª VT de Porto Alegre

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226846

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Relatório 2
    Relatório Inspeção Correcional 2
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

ÍNDICE

4201/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226846